

Số: 59/KH-UBND

Điềm Mặc, ngày 09 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện mô hình Xã chuyển đổi số-Thanh toán số và xây dựng xã về đích Nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên ban hành ngày 31/12/2020 có nội dung về chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ công văn số 37/TNN-PBHKHCN ngày 14/3/2024 của Viettel Thái Nguyên về việc phối hợp triển khai mô hình CDS tại huyện Định Hóa;

Căn cứ công văn số 1713/UBND-VHTT ban hành ngày 27/03/2024 của UBND huyện Định Hóa về việc nhất trí các nội dung đề nghị phối hợp triển khai diêm mô hình “Xã, thị trấn Chuyển đổi số” tại huyện Định Hóa;

UBND xã Điềm Mặc ban hành Kế hoạch phối hợp với đơn vị Viettel Thái Nguyên thực hiện mô hình xã chuyển đổi số trong hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã Điềm Mặc, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu chung.

Phát triển đồng bộ hạ tầng thanh toán và thuê bao Viettel Money trên địa bàn xã Điềm Mặc tạo nên hệ sinh thái tài chính số toàn diện. Đồng thời, áp dụng công nghệ nhằm chuyển đổi số các hạng mục thuộc khu vực công. Từ đó, góp phần xây dựng Chính quyền số, Kinh tế số và xây dựng đồng bộ Xã hội số trên địa bàn huyện Định Hóa.

Hỗ trợ người dân chuyển đổi thuê bao 2G lên 4G để đảm bảo thông tin liên lạc nhằm phục vụ kế hoạch tắt trạm 2G vào tháng 9/2024.

2. Mục tiêu cụ thể.

Phát triển đồng bộ hạ tầng thanh toán và thuê bao Viettel Money trên địa bàn các xóm tại xã Điềm Mặc, tạo nên hệ sinh thái tài chính số toàn diện.

Phát triển ứng dụng thanh toán số trên địa bàn cho các doanh nghiệp, trường học, các đơn vị chi ngân sách như UBND xã, cài đặt ứng dụng số thanh toán tiền điện, nước...

Xây dựng chợ 4.0, tuyến đường, khu dân cư thanh toán số, không sử dụng tiền mặt trên địa bàn xã/xóm.

Chuyển đổi công nghệ thiết bị đầu cuối di động, hạ tầng thông tin di động theo quy định tắt sóng 2G, 3G lên hạ tầng truyền dẫn thông tin và thiết bị đầu cuối 4G tiến tới 5G của Bộ TTTT. Hỗ trợ người dân chuyển đổi máy điện thoại thông minh giá rẻ.



Triển khai tuyên truyền lắp đặt Internet cáp quang và thông tin di động 4G bao phủ đến 100% các hộ gia đình.

II. NỘI DUNG.

1. Số hóa các thủ tục dịch vụ công, hạ tầng Internet

Kết nối hệ thống thanh toán và lắp đặt mã QR Viettel Money tại Bộ phận Một cửa xã.

Số hóa các thủ tục hành chính công cho CBCNV, người dân: 100% CBCNV của xã sử dụng chữ ký số điện tử để xử lý công việc, sử dụng biên lai điện tử cho 100% các thủ tục hành chính.

- Để người dân có thể truy cập Internet, tiếp cận thông tin mọi lúc mọi nơi trên địa bàn xã: Thực hiện lắp đặt các điểm phát Wifi công cộng tại các điểm quan trọng như UBND, nhà văn hóa, các khu di tích lịch sử (nếu có),...

- Viettel hỗ trợ người dân chưa sử dụng điện thoại thông minh, đề xuất Smart phone giá rẻ cho người dân, đường truyền cáp quang giá rẻ...

- Các cơ sở y tế, giáo dục trên địa bàn: 100% CBCNV sử dụng chữ ký số điện tử, các thủ tục thu nộp triển khai các nội dung thanh toán không dùng tiền mặt, sử dụng sổ liên lạc điện tử, sổ sức khỏe điện tử...

2. Phát triển đơn vị thu chi hộ.

2.1. Thu hộ học phí.

Cung cấp phần mềm quản lý học phí cho các trường học trên địa bàn xã, bao gồm: Mầm non, Tiểu học, THCS.

Bồi dưỡng cán bộ, nhân viên, giáo viên các nhà trường kỹ năng, nghiệp vụ sử dụng công tác thu học phí không dùng tiền mặt.

Thông báo chủ trương thu học phí qua hình thức không dùng tiền mặt qua hệ thống Viettel Money đến phụ huynh học sinh.

Tổ chức đặt quầy tại cổng trường học để hỗ trợ phụ huynh học sinh cài đặt ứng dụng Viettel Money trên điện thoại và hướng dẫn cách thức sử dụng dịch vụ để thanh toán học phí.

2.2. Chi hộ lương, các khoản chi từ ngân sách.

Rà soát các khoản chi thường xuyên định kỳ tại xã nhưng đang được chi bằng tiền mặt: Lương cán bộ, lương hưu, trợ cấp an sinh,...

Tổ chức mở tài khoản và hướng dẫn sử dụng dịch vụ cho người nhận lương, trợ cấp.

Chi qua tài khoản và hướng dẫn người nhận rút tiền tại các điểm giao dịch

2.3. Thu hộ tiền điện.

Phối hợp Điện lực huyện/xã tuyên truyền và đề nghị người dân thanh toán tiền điện trực tuyến qua Viettel Money.

3. Điểm cung cấp các dịch vụ của Viettel.

- Xây dựng điểm cung cấp dịch vụ Viettel Money tại xã để phục vụ người dân trên địa bàn xã: Mở tài khoản Viettel Money; Nạp, rút tiền mặt; Chuyển tiền, giao tiền; Thanh toán hóa đơn dịch vụ (hóa đơn điện lực, trả góp, bảo hiểm xe máy,...); Thanh toán các dịch vụ khác do Viettel cung cấp và phân phối.

- Hỗ trợ người dân chuẩn hóa thông tin thuê bao di động, chuyển dịch các thuê bao 2G lên 4G, cài đặt ứng dụng TV360,...
- Hỗ trợ người dân chuyển đổi máy điện thoại thông minh giá rẻ.
- Triển khai lắp đặt internet cáp quang và thông tin di động 4G đến 100% các hộ gia đình trên địa bàn xã.

4. Chợ/ tuyến đường không dùng tiền mặt.

Xây dựng chợ, tuyến đường không dùng tiền mặt trên địa bàn xã.

Tư vấn giới thiệu phương thức thanh toán bằng mã QR Viettel Money cho các hộ kinh doanh và tiểu thương tại các tuyến phố không dùng tiền mặt.

Hỗ trợ mở tài khoản, cài đặt phần mềm và trang bị ấn phẩm mã QR cho các hộ kinh doanh và tiểu thương.

Hướng dẫn người dân thanh toán mua bán hàng hóa bằng phương thức quét mã QR tại các tuyến phố không dùng tiền mặt.

5. Hoạt động tuyên truyền.

- Tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử của xã và qua hệ thống loa truyền thanh FM từ xã đến các xóm.

- Tổ chức ra quân lưu động tuyên truyền tại các tuyến đường chính, tuyên truyền tại các nhà văn hóa xóm, tại các cơ quan, đơn vị, trường học.

Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền nội dung về các chủ đề: Chương trình chuyển đổi số quốc gia; Chương trình hợp tác giữa Viettel - UBND huyện; Tuyến phố văn minh không dùng tiền mặt; Thanh toán học phí trực tuyến; Thanh toán hóa đơn điện lực trực tuyến và giới thiệu các dịch vụ khác do Viettel cung cấp nhằm phục vụ công tác chuyển đổi số tại địa phương.

6. Hoạt động hỗ trợ thanh toán số

Bán hàng tại chợ: Phát triển thuê bao cho khách mua hàng và khuyến khích quét mã QR của tiểu thương.

Bán hàng tại Nhà văn hóa thôn: Thông báo cho người dân đến Nhà văn hóa thôn để đăng ký tài khoản Viettel Money, triển khai hướng dẫn sử dụng dịch vụ và mời nhân dân trải nghiệm thanh toán QR, điện, nước, học phí.

Bán hàng hộ nhân dân: Cán bộ thôn phối hợp với nhân viên Viettel đến từng khu vực dân cư để tư vấn giới thiệu cho các hộ dân về chương trình chuyển đổi số tại địa phương và hỗ trợ đăng ký tài khoản Viettel Money, cài đặt ứng dụng TV360, chuyển đổi thuê bao 2G lên 4G.

7. Công tác kiểm tra, giám sát.

- Tổ chức họp định kỳ trước ngày 10 (tháng n+1) với sự tham gia của ban lãnh đạo và cán bộ Viettel Thái Nguyên và UBND huyện/xã để kịp thời điều chỉnh rút kinh nghiệm một số vấn đề phù hợp với thực tế.

- Kiểm tra, đánh giá tiến độ, kết quả thực hiện các mục tiêu đề ra và đưa ra các quyết định và điều chỉnh cần thiết, kịp thời.

- Tổng hợp các ý kiến, sáng kiến ý tưởng, lựa chọn những ý tưởng có khả thi và hiệu quả cao để áp dụng vào công tác triển khai xuyên suốt thời gian thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Thời gian triển khai

Thời gian	Nội dung triển khai
- 02/04/2024	Gửi văn bản, kế hoạch và truyền thông cho UBND xã Điềm Mặc
- Từ 05/04/2024 đến 30/05/2024	Truyền thông trên loa phát thanh mỗi ngày 1 lần.
	Đào tạo, hướng dẫn nghiệp vụ mở tài khoản
	Thiết lập Điểm cung cấp dịch vụ Viettel Money
	Chuyển đổi số các hạng mục thuộc khu vực công
	Phát triển đơn vị thu chi hộ
	Phát triển tuyến phố không tiền mặt/Chợ 4.0/ Xóm thông minh
	Trang bị hình ảnh tuyên truyền tại xã
Tổ chức hoạt động bán hàng tại chợ, nhà văn hóa, bán hàng hộ dân	

2. UBND xã Điềm Mặc

- Phối hợp với Viettel Thái Nguyên thành lập Ban chỉ đạo thực hiện chương trình phối hợp xong trước ngày 06/04/2024.

- Chủ trì phối hợp với Viettel Thái Nguyên rà soát hạ tầng công nghệ thông tin, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật cần thiết nhằm phục vụ công tác chuyển đổi số, phát triển chính quyền số trên địa bàn xã và phát triển các dịch vụ thông minh nhằm phục vụ trong việc phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn xã.

- Phối hợp các ban, ngành tăng cường cập nhật tin, bài, video, phóng sự lên chuyên mục “Chuyển đổi số” trên trang thông tin điện tử xã nhằm nâng cao công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác chuyển đổi số, phát triển chính quyền số và các ứng dụng dịch vụ thông minh đến với người dân.

- Xây dựng và ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong quá trình thực hiện chương trình chuyển đổi số, phát triển chính quyền số.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn hướng dẫn, vận hành và triển khai có hiệu quả các phần mềm dùng chung của tỉnh, huyện; đôn đốc các công chức chuyên môn thực hiện công tác báo số lên trang báo cáo số của huyện, tỉnh, chính phủ đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt; trước mắt khẩn trương triển khai đối với các dịch vụ thiết yếu như: thanh toán tiền điện, nước, các dịch vụ viễn thông, công nghệ thông tin, dịch vụ y tế, giáo dục, vệ sinh môi trường, nộp các loại thuế, phí hàng năm...

- Chỉ đạo các cán bộ công chức, tổ dân phố phối hợp với cán bộ Viettel thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

